regerti qui professus erat ex nacionc sua lege ui-

uere romana ut in dei nomine debeant dare sicut

a presenti dederunt ac tradiderunt uicissim sibi

turns alteri in comutacionis nomine. In primis de-

dit ipse domnus adelricus pontifes a parte ipsius

episcopatus eidem costantino in causa comutacio

nis. Idest peciam unam de sedimine cum area sua

cum mûris et pétris et edificio casine in parte in

se abente iuris ipsius episcopatus que esse uidetur

infra predictam ciuitatem aste prope etclesiam san-

facere ut per eis meliorentur non autem Ъ cti Secundi et est per mensuram iustam tabule

pegiorentur. et persoluere exinde debeant singulis

hannis pro omni missa saneti Marlini trex dies

ante aut trex postea, uel in predicta missa ficto

legale modias quattuor et pánico modias simili

ter quattnor. dato ipso grano in chútate Noua-

ria a Sestario iusto de loco muntmo consignato

una medietas canonici sánete marie et alia me

dietas canonici saneti Gaudencii aut at eorum su-

cessoribus . uel at eorum missi . per se ipsi Ari

prandus diaconus. et Ato. aut eorum misso. Alia

super inpoxita eis non fiat, pena uero inter se

posuerunt. ut quis ex ipsis. aut successores. uel

octo et dimidia coeret ei ex duabus partibus se-

dimina ipsius episcopatus que in sua reseruauit

potestate proprietario . iure ex tercia parte sedimina

Stadelberti presbiteri de quarta itero parte tenet

in uia publica. Quidem et ad eandem uice recepit

ipse domnus adelricus pontifex ad partem ipsius

episcopatus ab eodem costantino similiter in causa

comutacionis melioratas et ampliatas res sicut lex

habet. Id sunt peciam unam de sedimine cum area

sua cum mûris et pétris et edificio sale in parte

in se abente cum curte et orto in simul se tenente

et peciam unam de uinea cum area sua iuris ipsius

eredes eorum non compleuerint homnia qualiter que esse uidentur in locis et fundis äste

supra legitur. uel si tollere aut relaxare uoluerint ciuitate et in monte alto. Suprascripta pecia de

ante suprascriptis hannis expletis. componat pars с sedimine cum area sua cum mûris et pétris et

parti fidem seruanti pena argentum sóidos centum.

Vnde duo libelli uno tin ore scripti sunt anno regni

domni Einrici gracia Dei imperator Augustus Deo

propicio quinto . quartodecimo kalendis iuni indi-

cione prima. Actum ciuitate Nouaria féliciter,

•j* Ego Ariprandus diaconus in oc libello a me fa

cto subscripsi Signum f manus suprascripto Atont

qui oc libello fieri rogaui. eique relectum est.

Signum ff manibus Petri et Gaudenci germanis

ambo lege uiuentes romana testes. •

Signum fff manibus "Vberti et Adelgixi seu Io-

hanni testes.

Ego Germanus notarius et iudex sacri palacii scri-

ptor uius libelli post traditi compleui et dedi.

( CCXLVI )

Permuta (Talcuni benifatta da Alrico vescovo ctAsti

con Costantino figliuol di Regerto.

1018 , зб maggio

DaWorig. Arch, délia Catt. d'Asti, Iura Capituli, lib. I , n. 18.

( L. C.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ilm Xpi

Einricus gracia Dei imperator augustas, anno im

perii eius deo propicio quinto. Séptimo kal. iunii.

indictione prima. Gomutacio bone fidei noscitur esse

edeficio sale in parte in se abente cum curte et

orto in simul se tenente est in iam dicta ciuitate

subtus Castrum quod dicitur uetus et est per men

suram iustam tabule Septem, coeret ei ex una parte

sedimen sánete marie ex alia parte sedimen ode-

lionis ex tercia parte tenet in riuo qui dicitur

uadiuossa de quarta uero parte tenet in uia pu

blica. Iamdicta pecia de uinea cum area sua est

in predicto loco monte alto et est in ualle que

dicitur ermentili et est per mensuram iustam ta

bule centum et undecim . coeret ei ex una parte

uinea sánete marie ex alia parte tenet mura ex ter

cia parte terra et uinea de eredibus quondam ui-

talis. de quarta uero parte uinea uiialfrebi si sibi-

d que alii sunt ad omnia coei'entes. Has denique res

supranominatas uel comutatas cum acessionibus et

ingressibus seu cum superioribus et inferioribus

suis qualiter supra mensure et coerencie leguntur

sibi una .... pars parti per as paginas comuta

cionis nomine tradiderunt in integrum, facientes

ex inde a presenti die unusquisque de hoc quodtarn ipsi quamque et successores uel ere

des eiusdem constantini proprietarii nomine quit-

quid uoluerint aut preuiderint sine omni unius

alterius contradictione . et spoponderunt se tarn

ipsi comutatores quamque et successores uel ere

des eiusdem costantini supra dictas res quas ad

inuicem comutacionis nomine ut supra tradiderunt

in integrum omni tempore ab omni homme deíen
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sarc. Quidem et ul ordo legis deposcit et ad anc a testatem per anc cartam donacionis proprietario

preuidcndam comutacionem accessis super ipsas

res. Idest Luizo presbiter et canónicas de ordine

ipsius sánete astensis ecclesie missus eiusdem do-

mini adelrici pontificis ab eo directus huna cum

bonis hominibus et estimatoribus id sunt gondera-

dus films quondam adelberti et,petrus films quon

dam eremberti seu sigefi-edus quibus omnibus esti-

mantibus recte coraparuit et est . . . . . hoc quod

melioratas et amplíalas res reciperet ipse domnus

adebicus pontifex ad parte ipsius episcopatus ab

eodem quam dedisset et legibus comuta-

cio ista fieri potuisset. de quibus et poenam inter

se posuerunt ut si. quis ex ipsis aut succc ....

.... des eiusdem constantini . non compleuerint

nomine in te abendnm confirmo . id est medicta-

tem de pëcia una de terra cum mûris et pétris et

edificium sale et casine in se abente iuris mei quam

abere uisus sum in aste ciuitate ct est ipsa medie

tas per mensurara iustam tabule quatuordeeim et

pedes tres coeret ei tam ad medietas quain-

que a super totum ex duabus partibus tenet in uia

ex tercia parte sedimen dodonis si ibique alii sunt

cocientes, reliquam uero medietas ego supradictus

robaldus in mea reseruo potestate proprietario iure

que aulem iamdicta medietas iuris mei superius

dictam una cum accessione et ingressus suo seu

cum superioribus et iuferioribus suis qualiter su-,

perius mensura et coerencie legitur in integrum ab

omnia qualiter supra legitur uel si ab unoquoque Ь ас die tibi predictus adelricus germano meo dono

liomine quisque tradiderunt in integrum non de-

feusauerint componant pars parti fidem seruandi

poenam duplas ipsas res que supra leguntur sicut

pro tempore fuerint meliorate aut ualuerint sub

estimacione in consimilibus locis et пес ei supra-

dicto costantino liceat ullo tempore nolle quod

uoluit sed quod ab eo semel factum uel conscri-

ptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare

promisit cum stipulacione subnixa . unde due car-

tule comutacionis uno tenore scripte sunt. Actum

in suprascripta ciuitate äste.

Signum -f- manibus Costantini qui anc cartam co

mutacionis fieri rogauit et ei relecta est.

Ego Luizo presbiter qui super ipsas res accessi et

preuidi et missus fui ut supra.

Signa W\ manuum suprascriptorum gonderadi et

petri seu sigefi'edi qui super ipsas l'es acccsserunt

ad preuidend et estimauerunt ut supra.

Signa W manuum iohannis et germani ambo lege

uiuentes romana testes.

Signa f-ff manuum aginfredi qui et bonefilius di-

citur et euerardi seu iohannis testes.

Ego giselbertus notarios sacri palacii scriplor hu-

ius cartule comutacionis post tradite compleui et

dedi.

( CCXLVII )

Robaldo fa donazione ad Alvico suo fratello dclla

rnetà duna pezza di terra con casa e caseína ,

situate in Asti.

cedo cordero et per presentem cartam donacionis

proprietario iuri in te abendum confirmo . facien

dum ex inde a presentí die tu et eredes tui aut

cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquid

uolueritis sine omni mea et eredum meorum con-

tradictione. quidem et spondeo atque promitto ego

iamdictus robaldus una cum meis eredibus tibi su

pradictus adelricus tuisquc eredibus aut cui uos

dederitis iamdicta medietas qualiter superius legitur

in integrum omni tempore ab omni omine defensare.

quod si defenderé non potuerimus aut si uobis ex

inde aliquid per quoduis ingenium subtraere quesic-

riinus tunc in duplum cadem donacio ut supra legitur

uobis restituamus sicut pro tempore fuerit melio-

c rata aut ualuerit sub exstimacione in consimile loco

et inta nore omnia ut supra legitur. Et

ad anc confirmandam donacionis cartam accepi ego

supra dictus robaldus aut adericus germano meo

per misso tuo agifredus notarius ex hide launechild

mantello uno ut ec mea donacio in te tuisque ere

dibus per omnis teraporibus firma permanead atque

persistad. Actum in loco bonus uicinus féliciter.

Signum + manus iamdicto robaldus qui anc carlu-

lam donacionis fieri rogaui et iamdicto launechild

accepit et ei relecta est.

Signa -f-j-j- manuum raginerii et burningus seu an-

dree testes.

Ego gisemperlus notai-ius sacrii palacii scriptor

huius cartule donacionis post tradita compleui et

d dedi.

j o 1 9 , . 3 febbraio

DaWoriginale. Archivio Capitolare della Cattetlrale iTAsti,

Iura Eccl. Ast. , m. i5. (L. C. )

In nomine domini dei el saluatoris nostri Ihu Xpi

]Miiricus gratia dei imperator augustus anno impe

rii eius deo propicio quinto tercio die niensis fe-

bruarii indictione secunda, tibi adebicus germano

meo ego robaldus filius quondam uilalis qui pro-

fessus sum ex nacione mea lege uiuere langobar-

ilorum. presens presentibus dixi qua propter dono

a prcsenti die dilectioni tue et in tuo iure et po-

( CCXLVIII )

Ouerto ed Anna giugali insieme со' loro figliuoli

fauno cortesía d'alcuni beni al monastero di S. Ste

fano di Genova.

1019 , in maggio

Valí originale. Regio Archivio di Corte. ( Genova , carte sparse ).

(P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ilm Xpi

enricus gratia dei imperator augustus ano imperii
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eius deo propicio ic ín italia quinto mensis madras- a bono papienses solidos centum et duMis ipsis caxis

et omnibus sicut pro tempore fuerit melioratis aut

ualuerint sub estimacione in consimile loco qua

uero cartula donacionis et facionis pagina cuniber-

tus notarius et iudes scribendum rogauimus in qua

subter confírmauimus testibiis quae obtulimus ro-

borandum actum in sole féliciter.

Signum -j-f-j- manibus ana et ebo et uillelmo mater

et ñlii qui ac cartula ofercionis fieri rogauî.

■f Otberto in ac carta ofercionis a me facta sub-

scripsi et ista uxor mea et filii mei conscnsi ut

supra. - 1' i-.i к.чфвмо

Signum ffff manibus apixto et ioahenes et mar-

tino et amalserico rogati testes,

f Bonfilio rpgatus subscript. - - •

iudicione secunda dilectissimo nobis semper ariber-

tus abas monesterio sancti Stefani Xpi martiris

sitto foris ac prope ciuitatis ianua oberto filius

quondam ilexi et anna filia quondam ebani et ebo

et uillemo germani pater et filii et iugalibus et ipso

uiro et genittori nobis conscnciente subter confir

mante ilonatores et ofertores uestris presentes pre-

sentibus disimus illesum donacionis seu ofercionis

titulo iuris firmisstmo atque expontaneae uolunlatis

nostre interueniunt et ipdso nos qui supra pater et

filii et iugalibus donatores et ofertores uestris do-

namus et oferimus et per presenta cartula offer-

cionis in subsidium abatum uel monacorum qui

in eodem monesterii ordinati fuerint et cotidie ibi

dem deo deseruierint usum et sumtu quod uolue- l> Ego qui supra cunibertus notarius et iudes post

rint iusta consuetudo meis terre in te abcndum

confirmamus hoc est pecia una de terra et rebus

iuris nostre proprietaria in locas et fundas uesanio

locus prope ubi sancto martino dicitur cum caxis

et uineis et salecetis ficetis canetis uel aliis erbo-

ribus cum aréis ubi estant omnia in integrum coerit

ei da una parte perticas uiginti et quinqué et de

altera parte similiter perticas uiginti et quinqué et

de supteriore capite perticas duas et de supteriore

capite similiter perticas duas a perticas de pedes

legittimo duodecim a pedes domini liiprandi rex

infralgendi dicta mensuras et coerencias omnia et

ex omnibus plenum et uacuum per integrum una

cum esitus earum est pecia ipsa tera que nos de-

dhnus aspasterandum ad ioannes faso et paulo ma- с

xelator in integrum tifia cum acesionibus et ingreso

suo -seu cum superioribus et inferioribus , et ea

rum rerum et qualitcr supra lejjitur m integrum

ut a presenti die in tua qui supra aribertus abas

uel in tuis sub<?fcssoribus adt pat^^ipsius monesterii

sit potestas sicut kupier legitur eo nerc> ordine ut

tradita scripsi et subscripsi compleui et dedi.

( CGXLIX)

Otton Guglielmo , conte , dona al monastero di

Fruttuaria tutto cid che gli appartiene per suc